
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 635 DEL 10-06-2015

DETERMINAZIONE

N. 138 DEL 10-06-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione con il Consorzio di Bonifica
Medio Valdarno per l'esecuzione degli interventi di manutenzione ordinaria integrativa
sul Torrente Rimaggio nella tratta compresa tra la ferrovia e la loc. "Molino delle
forbici" per gli anni 2015-2017. Cig Z1B148494B.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:

con R.D. 30 giugno 1927 n. 4537 veniva costituito il Consorzio di Bonifica come Ente di
diritto pubblico ai sensi dell’art. 59 del R.D. 13 febbraio 1933 n. 215 e dell’art. 862 del
codice civile con compiti finalizzati alla manutenzione ed all’esercizio delle opere di
bonifica di competenza statale nonché in generale alla tutela del territorio e alla
regimazione delle acque;

in seguito al trasferimento delle competenze sulla bonifica dallo Stato alle Regioni, la
Regione Toscana  provvedeva ad emanare apposite leggi in materia, in particolare la
L.R.T.  n. 83/1977, poi sostituita dalla L.R.T. 34/1994;

in ottemperanza a tale legge, il Consorzio  provvedeva a redigere il proprio Statuto e con
Deliberazione del Consiglio Regionale n.134 del 19.12.2007, modificava la propria
denominazione in "Consorzio di Bonifica per la Difesa del Suolo e la Tutela
dell'Ambiente della Toscana Centrale";

il Consorzio di Bonifica  realizza il complesso degli interventi finalizzati alla difesa del
suolo e alla regimazione delle acque tramite varie operazioni. Tali operazioni consistono:

nella mitigazione del rischio idraulico tramite interventi di sfalcio, taglio eo
mantenimento della vegetazione arborea;

nella stabilizzazione del reticolo idrografico nei siti di dissesto;o



nella riqualificazione ambientale delle aree di pertinenza fluviale;o

nella vigilanza  e manutenzione delle opere idrauliche già realizzate;o

per il Comune di Sesto Fiorentino il Consorzio di Bonifica Area Fiorentina provvede,
oltre agli interventi istituzionali predetti, anche ad ulteriori attività di sfalcio, diserbo
manuale e meccanico, taglio selettivo delle alberature relative ad alcuni tratti dei Torrenti
Gavine, Rimaggio, Zambra e Termine ricadenti nel proprio territorio;

i suddetti interventi ulteriori hanno, al pari dell’attività istituzionale svolta dall’Ente,
finalità idraulica, ossia assicurano la necessaria officiosità dei corsi d’acqua limitando la
crescita di piante ed arbusti tali da ostacolare il deflusso della corrente, prevenendo così
fenomeni di esondazione;

DATO ATTO che:

a partire dal 2001, il Comune di Sesto Fiorentino ed il Consorzio di Bonifica hanno
regolato, tramite la stipula di apposita convenzione, i rapporti per l’esecuzione degli
anzidetti interventi integrativi di manutenzione su alcuni tratti dei Torrenti Gavine,
Rimaggio, Zambra, Termine e sulle Gore di Quinto e Capponi, con una partecipazione
finanziaria da parte del Comune di Sesto Fiorentino;

tali interventi integrativi hanno finalità di decoro urbano ed igienico-ambientali,
prevenendo da un lato, fenomeni di esondazione tramite il controllo della crescita di
piante ed arbusti, e dall’altro riducendo le condizioni favorevoli allo sviluppo di
popolazioni murine e di culicidi;

la convenzione che regolava i rapporti tra il Comune di Sesto Fiorentino ed il
Consorzio di Bonifica Area Fiorentina per l’esecuzione di interventi di cui trattasi è
scaduta il 31/12/2013;

ATTESO che con atto dirigenziale n. 1252 del 30/03/2012, la Provincia di Firenze ha
approvato il progetto di riqualificazione del Torrente Rimaggio in attraversamento al centro
urbano a Sesto Fiorentino, e che i relativi interventi si sono conclusi nel corso dell’anno 2013;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 169 del 26/11/2013, con la quale, a seguito della
documentazione tecnica presentata in data 21/11/2013 dal Consorzio di Bonifica Area
Fiorentina relativa a Interventi di manutenzione ordinaria integrativa sul Torrente Rimaggio
nella tratta compresa tra la ferrovia e la loc. “Molino delle Forbici”, è stato stabilito di:

avvalersi del Consorzio stesso, nell’ambito dei propri fini istituzionali, per la
manutenzione ordinaria integrativa sul Torrente Rimaggio nella tratta compresa tra la
ferrovia e la loc. “Molino delle Forbici”;

stipulare apposita convenzione con il Consorzio di Bonifica Area Fiorentina
solamente per l’anno 2014, in quanto la riforma dei consorzi di bonifica da parte della
Regione Toscana avrebbe portato, nel corso dello stesso anno, all’incorporazione del
Consorzio di Bonifica Area Fiorentina nel costituendo Consorzio di Bonifica n. 3
Medio Valdarno;

demandare il Responsabile dell’U.O.A. Assetto del Territorio ad adottare gli atti
conseguenti;

RICHIAMATA la determinazione RG n. 1390/2014 con la quale è stato approvato lo schema
di convenzione con il Consorzio di Bonifica Area Fiorentina per l’esecuzione degli interventi

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 138 DEL 10-06-2015 - Reg. Gen. N. 635 DEL 10-06-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



di manutenzione ordinaria integrativa sul Torrente Rimaggio nella tratta compresa tra la
ferrovia e la loc. “Molino delle forbici” per l’anno 2014;

PRESO ATTO che con deliberazione dell’assemblea consortile n. 1 del 26/02/2014 è stato
istituito il Consorzio di Bonifica n. 3 Medio Valdarno;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 165 del 27/05/2015 con la quale, a
fronte di quanto sopra riportato, è stato stabilito di:

avvalersi del Consorzio di Bonifica n. 3 Medio Valdarno, nell’ambito dei propri fini
istituzionali, per la manutenzione ordinaria integrativa sul Torrente Rimaggio nella
tratta compresa tra la ferrovia e la loc. “Molino delle Forbici”;

stipulare apposita convenzione della durata di 3 (tre) anni, per gli anni 2015-2017;

demandare il Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio ad adottare tutti gli atti
conseguenti;

VISTO lo schema di convenzione per gli anni 2015/2017, il cui testo è stato redatto e
condiviso dai tecnici del Servizio Ambiente e dal Consorzio di Bonifica n. 3 Medio Valdarno,
allegato costituente parte integrante e sostanziale del presente atto (all. 1);

VISTA la documentazione tecnica redatta dal Consorzio di Bonifica n. 3 Medio Valdarno
“Servizi finalizzati alla manutenzione ordinaria del Torrente Rimaggio nella tratta compresa
tra la ferrovia e la loc. “Molino delle Forbici” nel Comune di Sesto Fiorentino per gli anni
2015-2017”, costituita dalla “relazione, elenco prezzi, analisi dei prezzi, stima dei lavori e
quadro generale di spesa” oltre  a “planimetria scala 1:2000”, allegati alla convenzione;

VISTA in particolare, nella citata documentazione tecnica, la determinazione analitica dei
costi per l’esecuzione degli interventi di cui all’oggetto, stimati per il triennio in € 89.993,16
comprensivi di IVA 22% e spese generali 11%, cui corrisponde un importo annuale di €
29.997,72, comprensivo di IVA 22% e spese generali 11%;

ATTESO che l’importo per l’esecuzione degli interventi in oggetto è ritenuto congruo dal
Responsabile del Procedimento, e che il testo dello schema di convenzione allegata è ritenuto
adeguato;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il
Responsabile Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al
presente atto è il Responsabile del Servizio Ambiente – Settore Sviluppo del
Territorio;

RITENUTO pertanto di approvare lo schema di convenzione (allegato 1) regolante i rapporti
tra il Comune di Sesto Fiorentino ed il Consorzio di Bonifica n. 3 Medio Valdarno relativo a
servizi finalizzati alla manutenzione ordinaria del Torrente Rimaggio nella tratta compresa tra
la ferrovia e la loc. “Molino delle Forbici”, comprensivo degli allegati “relazione, elenco
prezzi, analisi dei prezzi, stima dei lavori e quadro generale di spesa” e “planimetria scala
1:2000”, costituenti rispettivamente allegato 2 e allegato 3, parti integranti e sostanziali del
presente atto;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite
lo strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 138 DEL 10-06-2015 - Reg. Gen. N. 635 DEL 10-06-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



accesi presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via
non esclusiva, alle commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al
Comune gli estremi identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il
Codice Fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 207 del 23 ottobre 2014;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”.

DATO ATTO che in data  12 maggio 2015 è stato acquisito il codice identificativo di gara
Z1B148494B, attraverso il sito web approssimativamente previsto presso l’Autorità di
Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata
dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

VISTO  il Decreto del Sindaco n° 34 del 29/9/2014, con il quale il sottoscritto è stato
nominato dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

VISTO quanto disposto dall’art 107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso e richiamato in narrativa,

di approvare l’allegato schema di convenzione che costituisce parte integrante e1)
sostanziale del presente atto (all. 1), con il Consorzio di Bonifica n. 3 Medio Valdarno
per l’esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria integrativa del Torrente
Rimaggio nella tratta compresa tra la ferrovia e la loc. “Molino delle Forbici” per gli
anni 2015-2017, comprensivo degli elaborati tecnici “relazione, elenco prezzi, analisi
dei prezzi, stima dei lavori e quadro generale di spesa” e “planimetria scala 1:2000”,
costituenti rispettivamente allegato 2 e allegato 3, parti integranti e sostanziali del
presente atto;

di dare atto che la spesa complessiva annua risulta pari ad € 29.997,72, comprensiva di2)
IVA 22% e spese generali 11%, per una spesa complessiva triennale pari ad €
89.993,16;

di impegnare la somma triennale complessiva di € 89.993,16, a favore del Consorzio3)
di Bonifica n. 3 Medio Valdarno, sul cap. PEG 35330/6 Piano Finanziario
1.03.02.09.008, Missione 09 Programma 01, come segue:

Annualità Cap PEG Importo €

2015 35330/6 29.997,72

2016 35330/6 29.997,72

2017 35330/6 29.997,72

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 138 DEL 10-06-2015 - Reg. Gen. N. 635 DEL 10-06-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



di stabilire che le obbligazioni giuridiche assunte per gli anni 2015, 2016 e 20174)
andranno a scadenza il 31 dicembre dei rispettivi anni;
di stabilire che il Consorzio, con l’accettazione del presente affidamento

5)assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, e che per il presente

affidamento è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG Z1B148494B;

dare atto che, ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di6)
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il
Responsabile del Servizio Ambiente – Settore Sviluppo del Territorio, Ing. Leonardo
Mangiarotti;
Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in

7)materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della
Pubblica Amministrazione;

di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di comportamento dei
8)pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1 c. 3 e
4 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino”
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

di trasmettere il presente atto:9)

al Servizio Contratti per gli adempimenti di competenza finalizzati alla stipula
della convenzione;

al Consorzio di Bonifica n. 3 Medio Valdarno per opportuna conoscenza.

Sesto Fiorentino, 10-06-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to Gentili Luca

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 138 DEL 10-06-2015 - Reg. Gen. N. 635 DEL 10-06-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione con il Consorzio di Bonifica
Medio Valdarno per l'esecuzione degli interventi di manutenzione ordinaria integrativa
sul Torrente Rimaggio nella tratta compresa tra la ferrovia e la loc. "Molino delle
forbici" per gli anni 2015-2017. Cig Z1B148494B.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 3928

Impegno di spesa per l'approvazione dello schema di
convenzione con il Consorzio di Bonifica Medio
Valdarno per l'esecuzione degli interventi di
manutenzione ordinaria integrativa sul Torrente
Rimaggio nella tratta compresa tra la ferrovia e la loc.
"Molino delle forbici" per l'anno 2015 - Operazione:
InserimentoSoggetto: 41553 CONSORZIO DI
BONIFICA 3 -MEDIO VALDARNO

PEG: 35330/6     PIANO FIN: 1.03.02.09.008,
MISS/PROG: 09.01
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
argini dei fiumi

12/06/2015 29.997,72

Impegno
2016 / 113

Impegno di spesa per l'approvazione dello schema di
convenzione con il Consorzio di Bonifica Medio
Valdarno per l'esecuzione degli interventi di
manutenzione ordinaria integrativa sul Torrente
Rimaggio nella tratta compresa tra la ferrovia e la loc.
"Molino delle forbici" per l'anno 2016 - Operazione:
InserimentoSoggetto: 41553 CONSORZIO DI
BONIFICA 3 -MEDIO VALDARNO

PEG: 35330/6     PIANO FIN: 1.03.02.09.008,
MISS/PROG: 09.01
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
argini dei fiumi

12/06/2015 29.997,72

Impegno
2017 / 66

Impegno di spesa per l'approvazione dello schema di
convenzione con il Consorzio di Bonifica Medio
Valdarno per l'esecuzione degli interventi di
manutenzione ordinaria integrativa sul Torrente
Rimaggio nella tratta compresa tra la ferrovia e la loc.
"Molino delle forbici" per l'anno 2017 - Operazione:
InserimentoSoggetto: 41553 CONSORZIO DI
BONIFICA 3 -MEDIO VALDARNO

PEG: 35330/6     PIANO FIN: 1.03.02.09.008,
MISS/PROG: 09.01
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
argini dei fiumi

12/06/2015 29.997,72

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 89.993,16

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 138 DEL 10-06-2015 - Reg. Gen. N. 635 DEL 10-06-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 18-06-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 138 DEL 10-06-2015 - Reg. Gen. N. 635 DEL 10-06-2015 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


